
Fylogeneze a diverzita bezobratlých - cvičení

MODULARIZACE VÝUKY EVOLUČNÍ A EKOLOGICKÉ BIOLOGIE
CZ.1.07/2.2.00/15.0204



DEUTEROSTOMIA (DEUTEROSTOMIA (druhodruhoúúststíí))

blastopór se mění v řitní otvor a ústní otvor vzniká nezávisle na dně
archentera (u strunatců se i řitní otvor prolamuje nezávisle na 
blastopóru)
rýhování začíná jako pravolevé (bilaterální), nikdy není spirální jako 
u mnoha prvoústých

archimerie = rozdělení těla a célomu do tří oddílů: protosoma s 
protocelem, mezosoma s mezocelem a metasoma s metacelem
(zvláště u strunatců zcela přetvořeny)
nemají protonefridia, metanefridia jsou nepodobná těm u 
prvoústých, VS u Ambularcaria tvoří tzv. axiální orgán – ultrafiltrace
primární moči ze srdeční cévy  
pohlavní žlázy mají vlastní gonodukty (teprve u čelistnatých
obratlovců vývody vylučovacích a pohlavních orgánů druhotně
splývají)
planktonní primární larvy typu dipleurula s protiproudovým sběracím 
systémem

Fylogeneze a diverzita bezobratlých    12. cvičení J. Schenková



12. cvi12. cviččeneníí SchenkovSchenkováá
Deuterostomia Xenoturbellida

Protostomia

Crinoida

Asteroida

Enteropneusta

Pterobranchia

- Ambulacraria

- Hemichordata

- Echinodermata

Ophiuroida

Echinoida

Holothuroida

Chordata



HEMICHORDATA HEMICHORDATA -- polostrunatcipolostrunatci
novnověě zjizjiššttěěna pna přřííbuznost s buznost s ostnokoostnokožžcici

výhradnvýhradněě momořřššttíí, , bentibentiččttíí

ppřříítomen tomen stomochordstomochord –– ppáás buns buněěk zpevnk zpevněěných ných 
vnitvnitřřnníími vakuolami a vnmi vakuolami a vněějjšíší mimobunmimobuněčěčnounou
pochvou, který vybpochvou, který vybííhháá z pz přřednedníí ččáásti hltanu do sti hltanu do 
protosomatuprotosomatu

tvotvořříí oporu osrdeoporu osrdeččnnííkuku
protosoma mezosoma

axiální
orgán

stomochord

ústní otvor

célom
cévní soustava

schéma 
žaludovce:

Fylogeneze a diverzita bezobratlých    12. cvičení J. Schenková



PterobranchiaPterobranchia --
kkřříídlodložžáábbřříícici

je znje znáámo asi 20 recentnmo asi 20 recentníích druhch druhůů

ppřřisedlisedlíí nebo nebo poloppolopřřisedlisedlíí, koloni, koloniáálnlníí žživoivoččichovichovéé (velikost (velikost 
jednotlivce jednotlivce –– zoidazoida –– cca 1 mm)cca 1 mm)

vytvvytváářřejejíí trubitrubiččky nebo soustavy trubiky nebo soustavy trubičček (ek (coeneciacoenecia) ) 
zz chitinu, v kterých chitinu, v kterých žžijijíí

protosomaprotosoma terterččovitovitéé (hlavový ter(hlavový terčč) slou) sloužžííccíí k pohybu, k pohybu, 
mezosomamezosoma nese ramena snese ramena s tykadtykadéélky, na nich lky, na nich monocilimonociliáátntníí
řřasinkový epitel (filtrujasinkový epitel (filtrujíí potravu), potravu), metasomametasoma protprotááhlhléé
vytvvytváářříí ppřřííchytný stvolchytný stvol

RhabdopleuraRhabdopleura normaninormani -- dvojdvojžžáábbřřííkk atlantský, vzhled jako atlantský, vzhled jako 
mechovkymechovky

Fylogeneze a diverzita bezobratlých    12. cvičení J. Schenková



EnteropneustaEnteropneusta --
žžaludovci aludovci 

asi 75 recentnasi 75 recentníích druhch druhůů

skoro vskoro vššechny vyhrabechny vyhrabáávajvajíí vv substrsubstráátu tu 
momořřskskéého dna obytnho dna obytnéé chodby, tomu je chodby, tomu je 
obzvlobzvlášášťť uzpuzpůůsobeno sobeno protosomaprotosoma, tzv. , tzv. žžalud, alud, 
který svkterý svůůj tvar mj tvar měěnníí pomocpomocíí svalsvalůů, je zpevn, je zpevněěn n 
stomochordemstomochordem

úústa se nachsta se nacháázzíí na pna přřednedníím okraji tzv. lm okraji tzv. líímce mce 
((mezosomamezosoma))

ttěělo je pokryto lo je pokryto žžllááznatou pokoznatou pokožžkou skou s řřasinkami asinkami 

řřasinkový epitel na asinkový epitel na žžaludu a laludu a líímci sloumci sloužžíí
zachycenzachyceníí potravnpotravníích ch ččáástic a jejich transportu stic a jejich transportu 
kk úústnstníímu otvorumu otvoru

dlouhdlouhéé metasomametasoma nese nese řřady ady žžabernaberníích ch ššttěěrbinrbin

GlossobalanusGlossobalanus minutusminutus -- žžaludovec malýaludovec malý

BalanoglossusBalanoglossus spsp., v., vááleclec

Fylogeneze a diverzita bezobratlých    12. cvičení J. Schenková



EchinodermataEchinodermata --
ostnokoostnokožžcici

momořřššttíí, radi, radiáálnlněě symetrisymetriččttíí, jen larva (, jen larva (dipleuruladipleurula) symetrick) symetrickáá bilaterbilateráálnlněě, , 
vváápenitý skelet, penitý skelet, ambulakrambulakráálnlníí soustava = soustava = monofylummonofylum

v mezodermu vznikv mezodermu vznikáá kokožžnníí kostra z vkostra z váápenitých destipenitých destičček (volnek (volnéé, kloubnat, kloubnatěě
spojenspojenéé, kruný, krunýřř), na n), na něě ppřřisedajisedajíí ostnyostny

axocoelaxocoel (p(půůvod z vod z protoceluprotocelu) t) tááhne se podhne se podéél kamennl kamennéého kanho kanáálkulku

pseudohempseudohemáálnlníí soustavasoustava okruokružžnníí a radia radiáálnlníí chodba podchodba podéél l ambulakrambulakráálnlnííchch
kankanáálklkůů (p(půůvod z vod z protoceluprotocelu))

ambulakrambulakráálnlníí soustavasoustava ((mezocelmezocel) ) -- hydrocelhydrocel: okru: okružžnníí kankanáálek, kamenný lek, kamenný 
kankanáálek, vnlek, vněějjšíší prostprostřřededíí ((madreporitovmadreporitováá destidestiččka), radika), radiáálnlníí kankanáálky, lky, ampulyampuly, , 
ambulakrambulakráálnlníí panopanožžky, ky, 

somatocoelsomatocoel ((metacelnmetacelníí ppůůvod) spolevod) společčnnáá periviscelperivisceláárnrníí dutina a dutina a hyponeurhyponeuráálnlníí
radiradiáálnlníí kankanáálkylky

Fylogeneze a diverzita bezobratlých    12. cvičení J. Schenková



EchinodermataEchinodermata --
ostnokoostnokožžcici

TS: trubicovitTS: trubicovitáá, vakovit, vakovitáá

DS: DS: ambulakrambulakráálnlníí panopanožžkyky

NS: decentralizovanNS: decentralizovanáá, paprs, paprsččititáá, kop, kopííruje ruje ambulakrambulakráálnlníí soustavusoustavu

VS: chybVS: chybíí, pouze , pouze coelomocytycoelomocyty, kter, kteréé jsou po naplnjsou po naplněěnníí
odstranodstraněěny z tny z těělala

rozmnorozmnožžovováánníí: : gonochoristgonochoristéé, n, něěkdy i kdy i hermafrodithermafroditéé

nepohlavnnepohlavníí vzvzáácncněě, velk, velkáá schopnost regeneraceschopnost regenerace

Fylogeneze a diverzita bezobratlých    12. cvičení J. Schenková



CrinoidaCrinoida -- lilijicelilijice

momořřššttíí, p, přřisedlisedlíí ((rhizoidyrhizoidy), starobyl), starobylíí
pohyblivpohyblivéé ttěělo spojenlo spojenéé vváápenitými penitými 
destidestiččkamikami
kalichovitkalichovitáá ččáást, z nst, z níí ramena ramena ppěětivtivěětevntevnáá, , 
zakonzakonččenenáá pinnulamipinnulami
potravu filtrujpotravu filtrujíí, na horn, na horníí stranstraněě ramen ramen 
panopanožžky, posouvajky, posouvajíí potravu k potravu k úústnstníímu mu 
otvoruotvoru
rozmnorozmnožžovováánníí pohlavnpohlavníí, vývoj p, vývoj přřes larvu es larvu 
doliolariadoliolaria

AntedonAntedon mediterraneamediterranea lilijice lilijice 
ststřředomoedomořřskskáá -- nemnemáá výrazný stvol, volnvýrazný stvol, volněě
se pohybujese pohybuje

CenocrinusCenocrinus, , MetacrinusMetacrinus -- pevnpevněě ppřřichyceni ichyceni 
k podkladuk podkladu

Fylogeneze a diverzita bezobratlých    12. cvičení J. Schenková

doliolaria



Asteroida Asteroida -- hvhvěězdicezdice

momořřššttíí, , predpredáátotořřii (hlavn(hlavněě mlmlžůžů), ), 
nekrofnekrofáágovgovéé

centrcentráálnlníí terterčč + 5 ramen, + 5 ramen, úústnstníí otvor dole, otvor dole, 
destidestiččky, ostnyky, ostny

vychlvychlíípitelný pitelný žžaludekaludek

klklíšíšťťkovitkovitéé pedicelpediceláárierie -- obrannobrannáá funkcefunkce

pohlavnpohlavníí rozmnorozmnožžovováánníí, larva , larva bipinnariabipinnaria

velkvelkáá schopnost regeneraceschopnost regenerace

AstropectectenAstropectecten aurantiacusaurantiacus hvhvěězdice zdice 
oranoranžžovováá

EchinasterEchinaster sepositosussepositosus hvhvěězdice vzzdice vzáácncnáá

MarhasteriasMarhasterias glacialisglacialis hvhvěězdice lednzdice ledníí

Fylogeneze a diverzita bezobratlých    12. cvičení J. Schenková

bipinnaria

http://www.microscopy-uk.org.uk/mag/artjul00/echino5.html


skupina skupina ConcentricycloideaConcentricycloidea popsanpopsanáá v v 
roce 1986 jako samostatnroce 1986 jako samostatnáá ttřříída, pozdda, pozděěji ji 
zjizjiššttěěno, no, žže se jedne se jednáá o pozmo pozměěnněěnnéé
hvhvěězdicezdice

diskovitdiskovitéé ttěělo, shora vlo, shora váápenitpenitéé destidestiččky, po ky, po 
obvodu ostnyobvodu ostny

ambulakrambulakráálnlníí soustava: dva koncentricksoustava: dva koncentrickéé
kankanáálky + plky + přřííččnnéé spojkyspojky

z vnz vněějjšíšího kanho kanáálku se vychlipujlku se vychlipujíí panopanožžkyky

jen 2 druhy rodu jen 2 druhy rodu XyloplaxXyloplax

diskovitdiskovitéé ttěělo 1 cmlo 1 cm

KaribskKaribskéé momořře, Nový Ze, Nový Zééland, hlubinnland, hlubinníí

Fylogeneze a diverzita bezobratlých    12. cvičení J. Schenková



OphiuroidaOphiuroida -- hadicehadice

popoččetnetnáá skupina, vskupina, vššechny moechny mořřskskéé
biotopybiotopy
bez bez řřitnitníího otvoru, tho otvoru, těělnlníí terterčč je zje zřřetelnetelněě
odsazen od ramenodsazen od ramen
filtrfiltráátotořřii -- ramena tvoramena tvořříí kokošíšíkk
nebo obtnebo obtááččíí rameny potravu nalezenou rameny potravu nalezenou 
na dnna dněě
kromkroměě kokožžnníí kostry vnitkostry vnitřřnníí kostra z kostra z 
vváápenitých blokpenitých blokůů ovlovláádaných svalydaných svaly
planktonnplanktonníí larva larva ophiopluteusophiopluteus
schopnost schopnost autotomieautotomie (odhod(odhodíí rameno)rameno)

OphiothrixOphiothrix fragilisfragilis hadice khadice křřehkehkáá
OphiodermaOphioderma longicaudalongicauda hadice hadice 

dlouhoramenndlouhoramennáá

Fylogeneze a diverzita bezobratlých    12. cvičení J. Schenková

ophiopluteus



EchinoidaEchinoida -- jeježžovkyovky
bentickbentickáá fauna, mfauna, měělklkéé ččáásti mosti mořřee
„„RegulariaRegularia““ na tvrdých substrna tvrdých substráátech, kortech, koráálových lových úútesechtesech
„„IrregulariaIrregularia““ na mna měěkkých substrkkých substráátech tech –– srdcotvarkysrdcotvarky a dolarovkya dolarovky
ppřřííjem potravy na orjem potravy na oráálnlníí spodnspodníí stranstraněě
ppěětitiččetnetnéé vnitvnitřřnníí ččelisti elisti -- Aristotelova lucernaAristotelova lucerna
trubicovittrubicovitáá trtráávicvicíí soustava, soustava, řřitnitníí otvor nahootvor nahořřee
ambulakrambulakráálnlníí soustava je zanosoustava je zanořřenaena
gonochoristgonochoristéé, larva , larva echinopluteusechinopluteus

Fylogeneze a diverzita bezobratlých    12. cvičení J. Schenková



na povrchu tna povrchu těěla 2 typy destila 2 typy destičček: ek: šširiršíší ppáás s ostny,s s ostny,
uužžšíší s otvs otvůůrky pro rky pro pedicelpediceláárierie a a ambulakrambulakráálnlníí panopanožžkyky

ParacentrotusParacentrotus lividuslividus jeježžovka ovka dlouhoostndlouhoostnáá
EchinusEchinus esculentusesculentus jeježžovka jedlovka jedláá
SphaerechinusSphaerechinus granularisgranularis jeježžovka fialovovka fialováá

EchinoidaEchinoida -- jeježžovkyovky

Fylogeneze a diverzita bezobratlých    12. cvičení J. Schenková



ve vve vššech hloubkech hloubkáách moch mořříí, 1 mm , 1 mm -- 2 m2 m

bentickbentickéé druhy, druhy, detritofdetritofáágngníí, tak, takéé filtrfiltráátotořřii

vnvněějjšíší stavba bilaterstavba bilateráálnlněě symetricksymetrickáá

vnitvnitřřnníí stavba radistavba radiáálnlníí symetrie symetrie ččáástesteččnněě zachovzachováánana

ambulakrambulakráálnlníí panopanožžky ve 3 ky ve 3 řřadadáách na bch na břřiiššnníí stranstraněě

na hna hřřbetnbetníí stranstraněě 2 2 řřady bez pady bez přříísaveksavek

kokožžnněěsvalovýsvalový vak, kovak, kožžnníí kostra redukovkostra redukováána na na na 
mikroskopickmikroskopickéé destidestiččkyky

HoloturoidiaHoloturoidia –– sumýsumýššii

Fylogeneze a diverzita bezobratlých    12. cvičení J. Schenková



kolem kolem úústnstníího otvoru je vho otvoru je věěnec nec 
chapadchapadééleklek
TS: trubicovitTS: trubicovitáá, kloaka, n, kloaka, něěkdy s kdy s 
kloakkloakáálnlníími vakymi vaky
CuvierCuvierůův orgv orgáánn
gonochristgonochristéé, 1 gon, 1 gonáádada

larva auricullarva auriculááriaria

Fylogeneze a diverzita bezobratlých    12. cvičení J. Schenková

HoloturoidiaHoloturoidia –– sumýsumýššii



HolothuriaHolothuria tubulosatubulosa sumýsumýšš obecnýobecný
CucumariaCucumaria planciplanci sumýsumýšš PlankPlankůůvv

HolothuroidaHolothuroida ––
sumýsumýššii

Fylogeneze a diverzita bezobratlých    12. cvičení J. Schenková


	HEMICHORDATA - polostrunatci
	Pterobranchia - křídložábříci 
	Enteropneusta - žaludovci 
	Echinodermata - ostnokožci
	Echinodermata - ostnokožci
	Crinoida - lilijice
	Asteroida - hvězdice
	Ophiuroida - hadice
	Echinoida - ježovky
	Echinoida - ježovky
	Holoturoidia – sumýši
	Holoturoidia – sumýši
	Holothuroida –�sumýši

